

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào thi đua lập thành tích  
trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và  
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về khen thưởng trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 15-CT/UBND ngày 02/10/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 04 - CT/ĐU ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 19/11/2025 của UBBC xã Hà Đông về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Để góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030, Ủy ban nhân dân xã Hà Đông ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, gồm những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực đảm bảo cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, vận động cử tri đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất, bầu đủ số lượng Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu và để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

b) Thông qua phong trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trong xã tích cực tham gia cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

c) Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử.

## **2. Yêu cầu**

a) Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền trong quá trình chuẩn bị tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; đảm bảo ổn định chính trị, giữ vững trật tự, an toàn xã hội; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử.

b) Phong trào thi đua phải gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; có tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức cuộc bầu cử.

c) Công tác bình xét khen thưởng phải bảo đảm khách quan, chính xác, công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Kết luận số 01-KL/TW ngày 15/8/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đề ra các giải pháp, biện pháp hiệu quả để Phong trào thi đua thật sự phát huy tinh thần năng động, thi đua sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì nhiệm vụ chung của từng tổ chức đảng, từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống chính trị xã Hà Đông.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, chuyển đổi số; đẩy mạnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân, phục vụ doanh nghiệp. Phát huy tinh thần trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh, thi đua quyết tâm cao nhất, tăng tốc hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch 05 năm (2020 - 2025), tạo nền tảng vững chắc bước vào nhiệm kỳ mới.

3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện công tác bầu cử. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị nhân sự để giới thiệu ứng cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân và thi đua thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Chủ động xây dựng lực lượng phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu

nạn trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử, đặc biệt chú trọng bảo đảm an ninh tại những địa bàn trọng điểm, khu vực trọng yếu về an ninh quốc phòng và các điểm bỏ phiếu. Xây dựng phương án dự phòng bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra liên tục, không bị gián đoạn.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

5. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị trọng đại, đặc biệt là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tập trung thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Hà Đông, bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

6. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác, đầy đủ; hoàn thành tốt công tác bầu cử trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, không xảy ra tiêu cực.

### **III. THỜI GIAN THI ĐUA**

1. Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết tháng 3 năm 2026.

2. Tổng kết phong trào thi đua: Trong tháng 4 năm 2026.

### **IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG**

Ủy ban nhân dân xã sẽ có Văn bản hướng dẫn cụ thể sau khi có Văn bản hướng dẫn của UBND thành phố hoặc Sở Nội vụ thành phố về khen thưởng trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung trọng tâm của Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia Phong trào thi đua và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân trong bầu cử.

c) Gắn phong trào thi đua với việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao; tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng cuộc bầu cử.

d) Thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

#### **2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã**

a) Tham mưu Đảng ủy xã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai Phong trào thi đua; Tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan về Phong trào thi đua và công tác bầu cử.

b) Chỉ đạo, định hướng hoạt động của hệ thống tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của xã, tạo không khí phấn khởi, thống nhất trong toàn Đảng bộ và Nhân dân trước, trong và sau bầu cử.

### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

b) Phát huy quyền và nghĩa vụ công dân, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

c) Tăng cường phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác giám sát, phản biện xã hội, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật và an toàn, hiệu quả.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng

- Triển khai tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã về Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước, trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân, nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tập trung tuyên truyền cao điểm trong thời gian trước và trong bầu cử, vận động nhân dân tự giác, chủ động nghiên cứu danh sách người ứng cử, tích cực tham gia bầu cử.

b) Triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan và cổ động

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các thôn trên địa bàn xã triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan: băng rôn, pano, khẩu hiệu, loa phát thanh, pano điện tử...

- Phối hợp tổ chức các chương trình, sự kiện, tọa đàm, hội nghị tuyên truyền về bầu cử, nhấn mạnh quyền và nghĩa vụ của cử tri, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong cộng đồng.

- Đảm bảo các nội dung tuyên truyền đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tránh sai lệch thông tin.

c) Hướng dẫn, phối hợp với các thôn và cơ quan liên quan

- Phối hợp với Công an xã và các thôn trong việc rà soát, lập danh sách cử tri đảm bảo đúng, đủ, kịp thời và chính xác, không bỏ sót, trùng lặp hoặc sai sót.

- Hướng dẫn các thôn tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động cử tri tại thôn, giúp người dân hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ và cách thức tham gia bầu cử.

d) Hỗ trợ các thôn trong công tác bầu cử

- Tổ chức lực lượng, phương tiện để hỗ trợ các thôn trong việc triển khai bầu cử tại địa bàn: niêm yết danh sách cử tri, hướng dẫn cử tri, hỗ trợ vận hành các phương tiện thông tin, truyền thanh.

- Phối hợp đảm bảo các khu vực bỏ phiếu an toàn, dân chủ, công khai, minh bạch, góp phần nâng cao hiệu quả cuộc bầu cử.

đ) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả triển khai, tình hình tham gia bầu cử và phong trào thi đua về UBND xã và Đảng ủy xã để tổng hợp, đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

## **5. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã**

a) Xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng bầu cử để phá hoại, xuyên tạc, chia rẽ đoàn kết, bảo vệ tuyệt đối an toàn cho cuộc bầu cử.

b) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng nắm tình hình, bảo vệ an toàn các khu vực bỏ phiếu, tổ bầu cử và các hoạt động phục vụ bầu cử.

c) Nắm chắc tình hình địa bàn, sẵn sàng ứng phó các tình huống phát sinh, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho ngày bầu cử và ổn định chính trị trên địa bàn.

d) Công an xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan trong việc lập, rà soát, niêm yết danh sách cử tri đầy đủ, chính xác, phục vụ công tác bầu cử.

## **6. Các thôn**

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 và các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Nêu rõ vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân, nghĩa vụ công dân trong xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Tập trung tuyên truyền cao điểm trong thời gian bầu cử, vận động mọi cử tri tự giác, chủ động tham gia, nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử; mỗi cán bộ, đảng viên phải nêu gương, đề cao trách nhiệm, động viên Nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

b) Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Công an xã rà soát, lập danh sách cử tri đảm bảo đúng, đủ, kịp thời, chính xác, không bỏ sót hoặc trùng lặp công dân có quyền bầu cử.

Chủ động nắm bắt tình hình Nhân dân, kịp thời phát hiện, phản ánh các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri; phối hợp với Công an và Ban Chỉ huy Quân sự xã đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực bỏ phiếu.

c) Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công của xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan: băng rôn, pano, khẩu hiệu, loa phát thanh...; Vận động nhân dân tham gia bầu cử với tinh thần trách nhiệm, phấn khởi, tự giác, coi đây là ngày hội toàn dân.

d) Tổ chức lực lượng hỗ trợ các tổ bầu cử, tổ bảo vệ và các đơn vị liên quan để đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra đúng quy định, an toàn, dân chủ, công khai, minh bạch, tiết kiệm, đạt kết quả cao nhất.

đ) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn theo hướng dẫn và yêu cầu của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Chủ tịch UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị cùng toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành nội dung thi đua đã đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Đại**